
 

 
 

 

 

 

COMUNE DI LOZIO 
                PROVINCIA DI BRESCIA  
 

 
 
 
 

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 

        Adunanza  Ordinaria di prima convocazione  –  seduta pubblica 
 

Oggetto: Esame ed approvazione del rendiconto della 
Gestione dell’esercizio finanziario 2014. 

 
L’anno DUEMILAQUINDICI addì VENTIQUATTRO  del mese di APRILE alle ore 20.40, presso 

questa Sede Comunale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, 

intervennero i Signori: 
      

REGAZZOLI FRANCESCO  Sindaco  PRES.  

GIORGI ANTONIO  Vicesindaco  PRES.  

BALLARINI GIUSEPPINA  Consigliere  ASS.*  

BONARIVA ELISA   Consigliere  PRES.  

MASSA MATTEO 

 

 Consigliere  PRES.  

ARCHETTI NORMAN   Consigliere  PRES.  

BONARIVA GIACOMINA  Consigliere  PRES.  

MAZZOLDI FLORIANO  Consigliere  PRES.  

PEZZONI ANDREA  Consigliere  PRES.  

ZANELLI CLAUDIO  Consigliere  PRES.  

 MAGRI CLAUDIO   Consigliere  PRES. 
 

 

Assume la presidenza il Sig. Regazzoli Francesco  nella sua qualità di Sindaco. 

Assiste il Segretario Comunale Avv. Giovanni Antonio Cotrupi. 

Il Presidente – accertato il numero legale – dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio 

Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione 

indicata in oggetto. 

* Assente giustificato 

 

(1) Per la copia scrivere firmato. 

CODICE ENTE      10345  

 

(1) COPIA 

NUMERO: 02  

DATA: 24.04.2015 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE Il Segretario Comunale 

             (1)   F.to (Regazzoli Francesco) 

 

(1)F.to (Avv. Giovanni Antonio Cotrupi)  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE : Copia della presente deliberazione viene in data odierna 

pubblicata, per quindici giorni consecutivi, all’Albo Pretorio del Comune. 
 
Lozio lì, 30.04.2015 

Il Segretario Comunale 

F.to (Avv. Giovanni Antonio Cotrupi) 

 
 

 

CERTIFICATI DI ESECUTIVITA’ 

 
 

La presente deliberazione è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 4° comma dell’art. 134 D. LGS. N. 

267/2000. 

Lozio lì,              Il Segretario Comunale 

        F.to (Avv. Giovanni Antonio Cotrupi) 
 

        

 

 

_______________________________________________________________ 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che copia del presente verbale viene pubblicata in data odierna all'Albo Pretorio, ove rimarrà 

esposta per 15 giorni consecutivi. 

 

Lozio, lì 30.05.2015  

 

IL MESSO COMUNALE 

(Natale Gemmi) 

 

 

 
 

 



N. 02 del 24.04.2015 
 

Oggetto: Esame ed approvazione del rendiconto della 
Gestione dell’esercizio finanziario 2014. 

_________________________________________________________________ 

 Il Sindaco passa la parola al Consigliere Mazzoldi Floriano che 

introduce l’argomento precisando che la chiusura dell'esercizio 2014 

presenta un avanzo di amministrazione di 77.000 euro circa. 

 In seguito il Sindaco cede la parola al Segretario. 

 Successivamente si apre il dibattito. 

DOPO di ché; 

I L  C O N S I G L I O  C O M U N A L E  

UDITA la relazione del Consigliere Mazzoldi Floriano e gli interventi; 

RICHIAMATO l'art. 2-quater, comma 6, lett. a) del Decreto Legge 

7/10/2008 n. 154, come convertito dalla Legge 4/12/2008 n. 189, 

che, modificando l'art. 151, comma 7, del decreto legislativo 18 

agosto 2000, n. 267 (T.U.E.L.), fissa al 30 aprile la scadenza per 

l'approvazione del rendiconto degli Enti Locali;  

VISTO il conto del Tesoriere dell'Ente - Banca Valle Camonica - 

relativo all'esercizio 2014, reso ai sensi e per gli effetti dell'art. 93, 

comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTA  la determinazione del Responsabile del Servizio Economico-

Finanziario n. 18UR del 04.03.2015 relativa alla verifica contabile 

prevista dall'art. 228 del D.Lgs. n. 267/2000 per la formazione del 

conto del bilancio (operazione di riaccertamento dei residui attivi e 

passivi);  

VISTO il conto del bilancio redatto in base alle risultanze conclusive 

dell'esercizio 2014 e delle procedure di riaccertamento dei residui 

attivi e passivi; 

VISTO il conto del patrimonio rilevante i risultati della gestione 

patrimoniale e la consistenza del patrimonio al termine dell'esercizio, 

tenuto conto delle variazioni intervenute nel corso dell'anno rispetto 

alla consistenza iniziale; 

VISTE le disposizioni del 1° comma dell’art. 187 del D.Lgs. n. 

267/2000 relative alla destinazione dell’avanzo di amministrazione; 

VISTA la relazione illustrativa dei risultati di gestione di cui all'art. 

151, comma 6 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 231 – comma 1 del 

medesimo D.Lgs., approvata dalla Giunta Comunale con 

deliberazione n. 16 del 20.03.2015; 

RILEVATO che l'organo preposto alla revisione economico-finanziaria 

ha provveduto, in conformità all'art. 239 comma 1 lett. d) del D.Lgs. 

n. 267/2000,  alla verifica della corrispondenza del rendiconto di 

gestione con la contabilità e con gli inventari, facendolo risultare 

dall'apposita relazione allegata al conto; 

DATO ATTO che il rendiconto di gestione corredato dai prescritti 

allegati è stato messo a disposizione dei consiglieri in conformità 

all’art. 227 comma 2  del D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO l’art. 42 del T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il parere di cui all'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 – 1° comma, 

espresso favorevolmente dal Responsabile dei Servizi in ordine alla 

regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento; 

CON voti favorevoli n. 7, astenuti n. 3 e contrari nessuno, espressi 

per alzata di mano; 

D E L I B E R A 

1. di approvare il rendiconto della gestione dell'esercizio 2014 in 

tutti i suoi contenuti dai quali emergono i seguenti quadri riassuntivi 

delle gestioni finanziaria e patrimoniale, nonché i risultati finali delle 

stesse: 

 

Fondo di cassa al 31.12.2014 25.400,56 

+ Residui attivi + 570.975,69 

- Residui passivi  - 519.097,02 

Avanzo di amministrazione al 

31.12.2013 

(60.378,02) 

Residui perenti  

Avanzo di amm.ne disponibile 77.279,23 

 

Il risultato della gestione finanziaria è stato controllato anche con i 

seguenti metodi di calcolo: 

 

Fondo iniziale di cassa 172.023,97 

Totale accertamenti + 1.344.157,79 

Totale impegni - 1.438.902,53 

AVANZO CONTABILE – 

come sopra 

 

77.279,23 

 

Analizzando separatamente gli estremi contabili della gestione di 

competenza e della gestione residui, il risultato è dimostrato come 

segue: 

 

GESTIONE DI COMPETENZA 

 

Totale Accertamenti.  + 745.588,56 

Totale impegni (al netto delle spese finanziate 

con avanzo di amministrazione) - 764.293,39 

(avanzo di amministrazione applicato) (35.005,00) 

Saldo gestione di competenza -18.704,83 



 

GESTIONE RESIDUI 

 

Totale accertam. + Fondo iniziale di cassa 770.593,20 

Totale impegni  

- 639.604,14 

Saldo gestione residui  

130.989,06 

 

RIEPILOGO 

 

Gestione di competenza - 18.704,83 

Spese finanziate con avanzo di 

amministrazione 

-  35.005,00 

Gestione residui + 130.989,06 

AVANZO CONTABILE +  77.279,23 

 

VERIFICA ECONOMICO-PATRIMONIALE 

 

Accertamenti: Tit.IV 122.253,16 + 

 Tit.V 0,00 + 

  122.253,16 + 

Entr.te Corr.vincolate e non c/cap.  17.000,00 + 

Avanzo amm.ne applicato  25.400,00 + 

Entrate tit IV per spese correnti  0,00 - 

Totale Entrate  164.653,16 + 

 

 

Totale:       19.051,76 - 

                             

2. di stabilire che ai sensi del 1° comma dell'art. 187 del D.Lgs. n. 

267/2000, l'avanzo di amministrazione è distinto come appresso: 

- Fondi non vincolati                                      35.229,83 

- Fondi vincolati:                                            42.049,40 

- Totale  Avanzo di amministrazione                  77.279,23         

               

3. di dare atto che sulla proposta della presente deliberazione è 

stato acquisito, per quanto di competenza, il parere favorevole del 

Responsabile dei Servizi in ordine alla regolarità tecnica e contabile, 

ai sensi dell’art. 49 del D.lgs.267/00; 

4. di dare atto, altresì, del parere espresso dal Revisore dei Conti; 

5. di disporre il deposito del conto per 30 giorni presso la Segreteria 

Comunale, dandone notizia al pubblico mediante avviso affisso 

all'Albo Pretorio del Comune, affinché ogni cittadino possa prenderne 

visione e presentare eventuali reclami od osservazioni. 

 

Successivamente  

I L  C O N S I G L I O  C O M U N A L E  

RAVVISATA l’urgenza di dare immediata attuazione al presente 

provvedimento; 

VISTO l’art. 134 comma 4 del T.U.E.L. – D.Lgs. 267/2000 e s.m. i.; 

CON voti favorevoli n. 7, astenuti n. 3 e contrari nessuno, espressi 

per alzata di mano; 

D E L I B E R A 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

 

 

 

 

 

 
PARERE TECNICO E CONTABILE EX ART. 49 D.LGS. 267/2000 

 

Il sottoscritto Avv. Giovanni Antonio Cotrupi, in qualità di 

Responsabile dei Servizi, esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla 

REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE della proposta in oggetto. 

 

Lozio, lì 24.04.2015  IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 

F.to (Avv. Giovanni Antonio Cotrupi) 

 

 

 

 

 

Impegni: Tit.II    183.704,92   
- 


		2015-04-30T12:04:21+0000
	GEMMI NATALE


		2015-04-30T12:04:32+0000
	GEMMI NATALE




